
 

 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 26.01.2024 №236-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О введении в порядке эксперимента 
бесплатной пересадки  
на муниципальных маршрутах  
регулярных перевозок  
в городе Брянске  
по регулируемым тарифам   
 

 

           В соответствии с  Федеральным законом  от 13.07.2015  № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Брянской области от 
03.07.2010 № 54-З «Об организации транспортного обслуживания населения 
на территории Брянской области», Постановлением Брянской городской 
администрации от 20.01.2020 № 72-п «Об утверждении социального 
Стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом на территории города Брянска», в 
целях тестирования технических возможностей электронной системы оплаты 
и учета проезда в автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок в городе Брянске по регулируемым тарифам, а также разработки 



 2

гибкой тарифной политики в сфере пассажирских перевозок, стимулирующей 
пользование общественным транспортом в городском округе «Город Брянск» 
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в порядке 
эксперимента бесплатной пересадки на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городе Брянске по регулируемым тарифам. 

2. Отделу по транспорту Брянской городской администрации (Рыжкова) 
по результатам проведения эксперимента предоставить предложения по 
предоставлению бесплатной пересадки на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городе Брянске по регулируемым тарифам на 
постоянной основе. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Чубчикова И.А., заместителя Главы городской администрации. 
 
 
 
Глава администрации                А.Н. Макаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 Утверждено 
постановлением Брянской 
городской  администрации 
от 26.01.2024 №236-п 
 

 
 

ПОРЯДОК 
 

предоставления в порядке эксперимента бесплатной пересадки  
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе Брянске  

по регулируемым тарифам 
 

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
 
 1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия организации и 
правила проведения эксперимента по предоставлению бесплатной пересадки 
на отдельных муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе 
Брянске по регулируемым тарифам (далее - эксперимент). 
 1.2. Организаторами эксперимента являются: 
 - отдел по транспорту Брянской городской администрации; 
 - МУ Брянское городское пассажирское автотранспортное предприятие 
(далее – перевозчик); 
 - АО «Региональный информационный центр». 
 1.3. Информация о проведении эксперимента размещается на 
официальном сайте Брянской городской администрации в сети «Интернет», в 
средствах массовой информации и в салонах муниципального пассажирского 
транспорта. 

 
2.ЦЕЛИ ЭКСПЕРИМЕНТА 

 
          2.1. Основными целями эксперимента являются: 

- тестирование технических возможностей электронной системы 
оплаты проезда в автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок в городе Брянске по регулируемым тарифам, а также разработка 
гибкой тарифной политики в сфере пассажирских перевозок, стимулирующей 
пользование общественным транспортом в городском округе город Брянск; 

- увеличение доступности транспортных услуг для населения; 



 4

- повышение уровня удовлетворенности пассажиров и их 
заинтересованности в выборе транспортных услуг в пользу общественного 
транспорта. 
 

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА 
 

 3.1. Сроки проведения эксперимента:  
 - эксперимент проводится с 01 февраля по 31 марта 2024 года. 
 3.2. Участники эксперимента: 
 - пассажиры, использующие электронные средства платежа в рамках 
разрешенных в системе способов безналичной оплаты проезда и перевозки 
багажа на общественном транспорте города Брянска; 
 - перевозчик, осуществляющий регулярные перевозки по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе Брянске по 
регулируемым тарифам, устанавливаемым Брянской городской 
администрацией.  
 3.3. Условия и правила эксперимента могут быть изменены 
организаторами в одностороннем порядке путем их опубликования на 
официальном сайте Брянской городской администрации в сети «Интернет» не 
менее чем за 3 (три) дня до вступления в силу таких изменений. 
 3.4. В случае технических неисправностей (сбои платежных 
терминалов, оборудования, обеспечивающего работу серверов, каналов связи 
и иных устройств) пассажир вправе обратиться в АО «Региональный 
информационный центр» по телефону: 8-800-222-33-50.  

3.5. Эксперимент проводится за счет средств оператора 
автоматизированной системы оплаты проезда. 
 

4. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА 
 

         4.1. Пассажирам, совершившим безналичную оплату проезда                       
в общественном транспорте города Брянска, следующем по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок в городе Брянске по регулируемым тарифам, 
предоставляется возможность осуществить пересадку с бесплатным проездом 
(бесплатную пересадку) в общественный транспорт, следующий по иному 
муниципальному маршруту регулярных перевозок в городе Брянске по 
регулируемым тарифам в соответствии с перечнем муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, на которых действует бесплатная 
пересадка. 



 5

 4.2. Бесплатная пересадка предоставляется на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок, установленных в перечне муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, на которых действует бесплатная 
пересадка, являющимся приложением к настоящему Порядку. 

4.3. Время, в течение которого пассажир может сделать бесплатную 
пересадку, ограничено и составляет 60 минут с момента безналичной оплаты 
проезда в общественном транспорте. В случае если пассажир не уложился в 
отведенный временной отрезок (60 минут), оплата за проезд в общественном 
транспорте производится по действующему на момент совершения поездки 
тарифу. Длительность поездки в общественном транспорте после пересадки 
не ограничена по времени при условии, что пассажир успел зафиксировать 
проезд в отведенный временной отрезок   на терминале оплаты (мобильном 
специализированном устройстве, находящемся у кондуктора или водителя 
транспортного средства). 

4.4. Количество пересадок в течение дня неограниченно.  
4.5. Бесплатная пересадка предоставляется пассажиру только при 

условии отсутствия банковской карты в Стоп-листе. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
   

Начальник  отдела                             
по транспорту 

  
В.О. Борисенков                     

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

  
       И.А. Чубчиков 



 6

Приложение  
к Порядку предоставления в порядке 
эксперимента бесплатной пересадки 
на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок 

 

Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок,  
на которых действует бесплатная пересадка 

 
Муниципальный маршрут, с 

которого  возможно осуществить 
бесплатную пересадку 

Муниципальный маршрут, на 
который возможно осуществить 

бесплатную пересадку 
№ Наименование № Наименование 

3а Школа №43 – Бежицкая АС 

9а Микрорайон «Вокзальный» –  
пос. Радица-Крыловка 

11а Бульвар Щорса – Микрорайон 
«Вокзальный» 

25а Школа № 61 – Телецентр 

31а Поликлиника БАЗ –  
Бульвар Щорс 

54а Микрорайон «Автозаводец» –
Бежицкая АС   

9а Микрорайон «Вокзальный» – 
пос. Радица-Крыловка 

11а Бульвар Щорса – Микрорайон 
«Вокзальный» 

25а Школа № 61 – Телецентр 

31а Поликлиника БАЗ –  
Бульвар Щорс 

9а Микрорайон «Вокзальный»  –  
пос. Радица-Крыловка 

3а Школа №43 – Бежицкая АС 

54а Микрорайон Автозаводец –
Бежицкая АС   

11а Бульвар Щорса –  
Микрорайон «Вокзальный» 

3а Школа №43 – Бежицкая АС 

54а Микрорайон Автозаводец –
Бежицкая АС   

25а Школа № 61 – Телецентр 
3а Школа №43 – Бежицкая АС 

54а Микрорайон «Автозаводец» –
Бежицкая АС   

31а Поликлиника БАЗ – 
Бульвар Щорс 

3а Школа №43 – Бежицкая АС 

54а Микрорайон «Автозаводец» – 
Бежицкая АС   

 
Начальник  отдела                             
по транспорту 

  
В.О. Борисенков                                     

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

  
И.А. Чубчиков      



 7

 


